生駒市監査委員告示第７号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４２条第９項の規定に基づき、住民監

査請求の監査結果に係る措置について生駒市長から通知があったので、同項の規定に

よりこれを公表する。

平成２４年１０月１１日

生駒市監査委員  藤 本 勝 美
生駒市監査委員  井 上 圭 吾
生駒市監査委員  中 谷 尚 敬

生 企 第 ５ ６ 号
平成２４年１０月１１日

生駒市監査委員 藤 本 勝 美  様
生駒市監査委員 井 上 圭 吾  様
生駒市監査委員 中 谷 尚 敬  様

生 駒 市 長 山 下  真

住民監査請求に係る監査の結果（勧告）により行った措置について（通知）

このことについて、平成２４年１月１３日付け生監第１３１号により住民監査請求

に係る監査の結果（勧告）について下記のとおり措置を講じましたので、地方自治法

第２４２条第９項の規定に基づき通知します。

記

１ 勧告の内容

本件委員会等の全てについて、その設置目的、業務の実態等を精査し、附属機関とし

て条例に基づいて設置すべきものとそうでないものを整理した上で、適切な措置を検討

し、その結果を９か月以内に報告すること。

２ 講じた措置の内容

勧告を踏まえ、本件委員会等の全てについて、その設置目的、業務の実態等を精査、

整理し、別紙のとおり、附属機関として設置すべきと判断した８の委員会等については、

平成２４年９月定例市議会に条例案を提案し、可決に至った。

また、別紙のとおり、要綱等の内部規程により継続すべきと判断した９の委員会等に

ついては、附属機関と区別するため、要綱等の改正を行うこととしている。

なお、新たに「附属機関及び懇談会等の取扱いに関する指針」を定め、附属機関と要

綱等による懇談会等について、名称、運営及び開催等についてそれぞれ明確化するなど、

附属機関及び懇談会等の取扱いに関して適正な運用を図ることとした。

委員会等の見直しに伴う精査・整理の結果報告について

○附属機関として設置すべきと判断したもの
 委員会等の目的及び業務内容等から、附属機関の所掌事務として審議、審査又は調査等を行い、

会議体としての意思決定が必要と判断したことから、附属機関として設置するものです。
なお、設置方法は以下のとおりとなっています。

 ・新たに条例制定することにより設置するもの（４会議）
  各委員会等の設置条例を新規制定することにより、設置するものです。

名 称 担当課 備考等

生駒市入札監視委員会 契約検査課
生駒市行政改革推進委員会 企画政策課
生駒市学研高山地区環境保全対策

委員会
環境政策課

生駒市就学指導委員会 教育指導課

 ・既存の条例改正により設置するもの（２会議）
  委員会等の目的及び業務内容等と関連する既存条例を改正し、設置するものです。

名 称 担当課 備考等

生駒市市民自治推進会議 市民活動推進課 自治基本条例を改正し、市民

自治推進委員会として設置

生駒市総合計画推進市民委員会 企画政策課

総合計画審議会条例を改正

し、所掌事務を総合計画の策

定に加え、進行管理を担う審

議会として設置

 ・生駒市プロポーザル審査委員会条例により包括的に設置するもの（２会議）
  プロポーザル方式により指定管理候補者又は委託業務の受託者等を選定する委員会について、

設置根拠として「生駒市プロポーザル審査委員会条例」を制定し、設置目的に応じ、各部署にお

いて要綱を制定することにより設置するものです。
名 称 担当課 備考等

生駒市保育所施設整備法人選考委

員会
こども課

生駒市高齢者福祉施設等整備審査

委員会
福祉総務課

○要綱等の内部規程により会合（懇談会等）として存続するもの（９会議）
  会議体としての意見等の集約を図ることなく、意見を聴取する場（懇談会）又は関係者間の連

絡調整の場（連絡調整会議）として存続することで目的が達成できると考えられることから、要

綱等の改正により設置するものです。
名 称 担当課 備考等

生駒市外国人住民教育推進懇話会 人権施策課
生駒市空き地・空き家対策検討委

員会
建築課

生駒市緑の市民委員会 みどり景観課
生駒市景観形成基本計画策定委員

会
みどり景観課

生駒市学校結核対策委員会 教育総務課
生駒市学校給食用物資選定委員会 学校給食センター
生駒市放課後子ども教室運営委員

会
生涯学習課

生駒市芸術会館美術品収集委員会 生涯学習課 当時の担当課は芸術会館
生駒子ども読書活動推進計画実践

会議
図書館 当時の担当課は図書会館

○所期の目的を達成した等の理由により、会議が終了したもの（７会議）
  監査請求時に委員会等として存在し、対象となっていたものの、目的達成等の理由により、会

議が終了したものです。
名 称 担当課 備考等

生駒市環境審議会ごみ減量化専門

部会
環境事業課

生駒市ごみ有料化等検討委員会 環境事業課

生駒市衛生処理場運営協議会 環境事業課
当時の担当課は衛生処理場
今後の会議のあり方を再検

討します。
生駒市清掃センター及びエコパー

ク２１長期包括運営委託契約検討

委員会
環境事業課 当時の担当課は清掃センタ

ー及び衛生処理場

生駒市乳幼児健康診査検討委員会 健康課

生駒市ハートフルプラン委員会 福祉支援課
今後の会議のあり方を再検

討します。
生駒市郷土資料館新設準備検討懇

話会
生涯学習課